
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Květen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Workshopy pro podnikatele   

Více na straně 3

Lidé 

rozhodovali 

o Pustkoveckém 

údolí

Atletika 

Poruba 

vychovává 

šampiony

Více na straně 5 Více na straně 13

Přidejte se k nám

Jsme na Facebooku 



2

PRIO InzerceInzerce

R
V-

15
00

19
8/

1

R
V-

15
00

19
8/

2
R

V-
15

00
21

5/
1

PŘIJMEME UKLÍZEČKYPŘIJMEME UKLÍZEČKY

Info: Bc. Petra Skoumalová 
tel. č.: 725 466 606

e-mail: petra.skoumalova@vkus-bustan.cz

VKUS-BUSTAN s.r.o.VKUS-BUSTAN s.r.o.
stabilní zaměstnavatel 
v oblasti úklidových služeb
www.vkus-bustan.cz

pro pracoviště Moravská Ostrava, Ostrava Bartovice, Zábřeh, 

Muglinov, Hrušov, Kunčičky, Ostrava-Poruba

Nabízíme:
 Práci vhodnou pro invalidní důchodce

  Měsíční prémie až do výše 1.200,- Kč 

(dle úvazku a pracoviště)

 Příspěvek na rehabilitace a lázně

 Příspěvek na rekreační pobyty pro děti

R
V-

15
00

21
5/

1

Výuka  
Nordic Walking = ch ze s h lkami 

Každé úterý  10:15 a 16:15 hod. 60-75 min. Zastávka 
autobusu .  20, 37, 40  Studentské koleje areál VŠB.  

Cena 100,- K  v etn  zap j ení holí. Objednávka nutná. 
www.solertus.cz  tel.: 606 074 789  e-mail: Info@solertus.cz 

R
V-

15
00

20
0/

1

R
V-

15
00

20
5/

1Uzávěrka inzerce pro 
příští číslo časopisu PRIO 

je 19. května 2015 
- vychází 1. června 2015

Kontakt na inzerci: tel.: 739 078 348
e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz



3

PRIO

Workshopy pro živnostní-

ky nebo interaktivní web, 

na kterém mohou pre-

zentovat své podnikání. 

To jsou některé z  projek-

tů, jimiž se městský ob-

vod snaží pomáhat malým 

podnikatelům. A pokračo-

vat budou i letos.

Pokud má Poruba žít, po-
třebuje i  síť malých podni-
katelů, jejichž provozovny 
budou lidem nabízet služby, 
nejrůznější sortiment a třeba 
i prostor k oddychu a relaxa-
ci. Městský obvod se proto 
snaží živnostníkům co nejví-
ce pomáhat. 

„Projektů, jak podnikatele 
podpořit, máme několik. Ve 
spolupráci s  coworkingovým 
centrem Viva jsme pro ně při-
pravili sérii workshopů, která 
jim měla přinést nové poznat-
ky a podněty pro jejich pod-
nikání. Workshopy se zabý-
valy například marketingem, 
zlepšováním nabízených slu-
žeb či budováním obchodní 
značky,“ uvedla místostarost-
ka Zuzana Bajgarová.

Cílem těchto setkání ovšem 
nejsou jen rady, jak zlepšit své 
podnikání. „Jsme rádi, že živ-
nostníci na těchto akcích na-
vázali i přátelské a obchodní 
kontakty, navzájem si vymě-
ňovali zkušenosti a sami hle-
dali možnosti, jak si vzájemně 
pomáhat. Postupně nám tady 
vzniká propojená podnikatel-
ská komunita, a  to je jedním 
z cílů našich setkání. Rovněž 
se nám daří propojovat pod-
nikatele, neziskové organiza-
ce a veřejný sektor, aby mohli 

spolupracovat na zajímavých 
projektech,“ poznamenala 
místostarostka.

V loňském roce se uskuteč-
nilo pět workshopů a  vzhle-
dem k  velmi pozitivnímu 
ohlasu budou pořádány i  le-
tos. Radnice naplánova-
la čtyři setkání. První z  nich 
proběhlo v  březnu a  účast-
níci se na něm zamýšleli nad 
konkrétními praktickými kro-
ky, které mohou zlepšit jejich 
podnikání. 

Další setkání se uskuteční 
27. května. Tématem bude vy-
užití sociálních sítí k oslovení 
zákazníků a online marketing. 
Více informací a možnost při-
hlášení: zkotyzova@email.cz.

Vedle workshopů se stále 
rozvíjí i  projekt Obchodníci 
v  Porubě. Na webové strán-
ce stejného názvu najdou lidé 
interaktivní mapu s vyznače-
nými provozovnami živnost-
níků, kteří se do projektu za-

pojili. Podnikatelé mohou na 
stránkách uvést nejenom zá-
kladní informace o své provo-
zovně, ale také své představy 
o podnikání, případně mohou 
uvést i své plány do budouc-
na. Provozovny jsou rozděle-
né do jednotlivých kategorií 
podle oboru podnikání. 

Stránky jsou nově opti-
malizované i  pro notebooky 
a chytré telefony a je to velmi 
praktická pomůcka pro lidi, 
kteří hledají nějaký konkrétní 
obchod. Do projektu se mo-
hou zapojit i  další živnostní-
ci, stačí vyplnit formulář na 
stránkách www.obchodnici-
vporube.cz.

„Ideálním stavem by bylo, 
kdybychom obsáhli veške-
ré živnostníky podnikající 
v Porubě a nabídli tak lidem 
kompletní seznam míst, kde 
si mohou nakoupit,“ dodala 
místostarostka Zuzana Baj-
garová.  (mot)

Téma měsíce

ž i v n o s t n í c i 
jsou velmi dů-
ležitou sou-
částí života 
každé obce. 
Nabízejí lidem 
potřebné služby, v jejich ob-
chůdcích si můžete nakoupit 
nejrůznější sortiment, nebo 
si díky nim můžete jen tak 
odpočinout při kávě, zá-
kusku či si u piva popovídat 
s kamarády. V neposlední 
řadě nabízejí i tolik potřeb-
ná pracovní místa a větši-
na z nich slouží lidem, kteří 
v lokalitě bydlí, tedy obyva-
telům Poruby.
Život malých podnikate-
lů rozhodně není jednodu-
chý. Musejí vynaložit veliké 
 úsilí, aby obstáli v konku-
renci velkých nadnárodních 
korporací, které ve městech 
provozují hypermarkety 
a obchodní centra. Jsme si 
vědomi důležité role, kterou 
živnostníci v životě Poruby 
hrají a snažíme se jim proto 
všemožně pomáhat. 
Workshopy, které jsme pro 
ně loni připravili, měly ob-
rovský ohlas a sloužily neje-
nom jako návod, jak zlepšit 
vlastní podnikání, ale pře-
devším došlo ke spojení lidí, 
kteří řeší podobné problémy 
a mohou velmi účinně spo-
lupracovat. Tato rodící se 
komunita živnostníků, kteří 
mají zájem v Porubě podni-
kat, může přinést našemu 
městskému obvodu mnoho 
pozitiv. 
Na základě kladných ohlasů 
jsme se rozhodli, že podob-
né workshopy uspořádáme 
i v letošním roce. Plánovaná 
jsou čtyři setkání a budeme 
rádi, pokud se do nich zapo-
jí i další obchodníci. Díky je-
jich vzájemné spolupráci se 
v Porubě rozšíří okruh míst, 
kam si my ostatní budeme 
moci chodit nakoupit nebo 
jen tak posedět u něčeho 
dobrého .

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,Živnostníkům pomáhají

webovky i workshopy

Nejbližší workshop pro podnikatele se uskuteční 27. května. 
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Zajímavosti a aktuality 
z Poruby najdou zájemci 
nově na ofi ciálním face-
bookovém profi lu Poru-
by pod názvem Městský 
obvod Ostrava-Poruba. 
„Chceme vytvořit plat-
formu, která bude rych-

le a aktuálně informovat lidi o akcích a zají-
mavostech, které se konají na území Poruby. 
Profi l může sloužit i jako fórum pro širší de-
batu o nejrůznějších problémech našeho ob-
vodu,“ uvedl starosta Petr Mihálik. 

Pokud mají facebookové stránky obsáh-

nout co nejširší část života v  Porubě, je 
nutné, aby se na jejich tvorbě podílelo co 
nejvíce lidí. „Chtěli bychom pozvat všech-
ny Porubany a organizace, které na našem 
území sídlí, aby se do tvorby stránky zapojili. 
Můžou nám posílat fotky, postřehy, pozván-
ky na akce a v podstatě vše, co s Porubou 
souvisí. Velmi rádi to na Facebooku zveřejní-
me,“ poznamenal starosta.

Pokud máte zájem zveřejnit pozvánky 
či fotky z  akcí, které pořádáte, nebo máte 
nějakou zajímavost o  Porubě, pošlete ji na 
e-mailovou adresu redakce@moporuba.cz. 
Rádi ji uveřejníme.  (mot)

Městský obvod Poruba je na Facebooku



4

PRIO

Tradiční Den s  vojenskou 
historickou technikou se i  le-
tos uskuteční u  kruhového 
objezdu na Hlavní třídě. V pá-
tek 8. května od 10:00 do 
17:00 hodin návštěvníci uvi-
dí vojenské stroje z  období 
2. světové války i z doby oku-
pace naší republiky vojsky 
zemí Varšavské smlouvy. 

„Lidem představíme hlav-
ně automobily a  motocykly 
sovětské výroby, ale k  vidě-
ní budou i  americké džípy. 
Přehlídku malých vojenských 
vozidel doplní výstava zbraní 
a příchozí si mohou prohléd-
nout i  staré hasičské vozy 

nebo polní kuchyni,“ uvedl 
Václav Furčák z Klubu terén-
ních vozidel 4x4 Havířov. 

Na akci nebude chybět ani 

bohatý doprovodný pro-
gram, ve kterém vystoupí 
například dechová hudba 
a mažoretky, prezentovat 
svou techniku a  ukázky 
práce bude také Hasič-
ský záchranný sbor Mo-
ravskoslezského kraje. 
Pro děti bude připraven 
tvůrčí koutek, soutěže 
a branný závod, který při-
chystalo Kulturní cent-
rum Poruba. Se „psí škol-
kou“ se představí Agility 
Naura Ostrava a RC Team 

Rychvald jistě mnohé zaujme 
závody modelů na dálkové 
ovládání.  (jokr) 

Aktuality

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Porubské trhy

Zájemci o  čerstvé potra-
viny a  rukodělné výrobky 
mají možnost navštívit Po-
rubské trhy, které se konají 
na prostranství u kruhové-
ho objezdu na Hlavní tří-
dě. V nejbližších týdnech 
na nich mohou nakupovat 
9. a 23. května. Prodej za-
číná v  7:00 hodin a  končí 
v poledne.  

Výluka linky č. 5

Ve dnech 23. a  24. květ-
na budou probíhat práce 
na trati tramvajové linky 
č. 5. Během výluky bude 
na této trase zajištěna 
náhradní autobusová do-
prava. Bližší informace na 
www.dpo.cz.   (jokr) 

Krátce

Vojenskou techniku si prohlédnete i letos

Druhá světová válka byla 
největším a  nejkrvavějším 
konfl iktem v dějinách a letos 
jsme si připomněli sedmde-
sát  let od jejího konce. V sa-
mém závěru války byla osvo-
bozena i Poruba, a to za cenu 
obrovských ztrát na straně 
sovětských vojáků i  civilního 
obyvatelstva. 

Porubané si jubileum při-
pomněli na Hlavní třídě. Pří-
chozí si mohli po dva dny 
prohlédnout u kruhového ob-
jezdu tank T-34/85, v  němž 
Ostravu osvobozovali i vojáci 
z 1. československé samostat-
né tankové brigády. Nezvyklý 
artefakt se těšil velkému zá-
jmu dětí i dospělých a sloužil 
i jako pietní místo.

Samotný pietní akt se 
uskutečnil 28. dubna a  Po-
ruba ho připravila ve spolu-
práci s  Krajským vojenským 
velitelstvím Ostrava. Zúčast-
nili se ho představitelé kraje, 
města i  městského obvodu, 
nechyběli ani zástupci vete-

ránských organizací. K tanku 
společně s  občany položili 
kytice a věnce a městský ob-
vod poté ocenil za dlouho-
dobou spolupráci pamětními 
stuhami na prapor Krajské 
vojenské velitelství  Ostrava 
a  Československou obec le-
gio nářskou, Jednotu Ostra-
va I.

„Pro přesun pietního aktu 
z  tradičního místa u  bludné-
ho balvanu ve staré Porubě 
jsme se rozhodli proto, že 
sedmdesát let od konce vál-
ky si zasloužilo připomínku 
na místě, které je přirozeným 
centrem Poruby. Chtěl bych 
poděkovat všem lidem, kteří 
si osvobození obce přišli při-
pomenout a uctili oběti toho-
to strašného konfl iktu,“ řekl 
starosta Petr Mihálik.

Pietní akt ale nebyl jedinou 
připomínkou konce války. 
O den později se u památní-
ku u  bludného balvanu sešli 
představitelé obvodu s legio-
náři a  válečnými veterány. 

Přítomni byli i  přímí účastní-
ci bojů, kteří do Ostravy při-
šli před sedmdesáti lety jako 
členové 1. československé sa-
mostatné tankové brigády.

A v Galerii na schodech po-
rubské radnice mohou lidé 
stále zhlédnout výstavu, kte-
rá přibližuje dobu, kdy byla 
Poruba okupována Němec-
kem. „Život za okupace nebyl 
jednoduchý a chtěli jsme při-
pomenout, s čím se Porubané 
museli potýkat. Část výstavy 

je věnována i osvobozovacím 
bojům, které byly obzvlášť 
těžké a zahynulo při nich té-
měř dvě stě sovětských vo-
jáků a  šestadvacet civilních 
obyvatel. Věřím, že výstava 
současníkům ukáže, jak těžký 
život naši předkové za oku-
pace měli,“ dodal starosta. 
Výstavu, kterou uspořáda-
la Letopisecká komise Rady 
městského obvodu Poruba, 
mohou zájemci vidět až do 
28. května.  (mot)

Poruba si připomněla konec války

Desítky Porubanů si konec války připomněly na Hlavní třídě.
 Foto: Jiří Birke

Od konce druhé světové války uplynulo 70 let. Měst-

ský obvod Poruba si osvobození obce připomněl 

28. dubna na Hlavní třídě.

Veškeré smlouvy a  objed-
návky nad padesát tisíc korun, 
které uzavřel městský obvod 
Poruba, najdou zájemci zve-
řejněné na internetu, kde si je 
mohou prohlédnout. „Snaží-
me se o  co největší transpa-
rentnost a  chceme, aby lidé 
měli možnost nahlédnout do 
hospodaření městského obvo-
du. Zveřejněny jsou všechny 

smlouvy a  objednávky, které 
Poruba uzavřela od 1.  dubna, 
a které přesáhnou roční plnění 
padesát tisíc korun,“ pozna-
menal starosta městského ob-
vodu Petr Mihálik.

Zveřejňování smluv a  ob-
jednávek je jen prvním krokem 
k  větší transparentnosti. Tím 
dalším bude klikací rozpo-
čet. „Ten připravuje město pro 

všechny své obvody. Čekáme, 
až bude hotový a  hned poté 
ho zprovozníme. Zájemci tam 
budou mít podrobný přehled 
o  tom, za co městský obvod 
utrácí peníze,“ dodal staros-
ta. Smlouvy a objednávky lidé 
najdou na stránkách poruba.
ostrava.cz v  sekci Radnice, 
podsekci Uzavřené smlouvy. 

 (mot )

Smlouvy najdete na internetu

Na Dni s vojenskou historickou 
technikou budou k vidění různá 
vojenská vozidla i zbraně.
 Foto: Prokop Jirsák



5

PRIOInformace

Obyvatelé Poruby a Pust-

kovce se ve velkém zapoji-

li do proměny Pustkovec-

kého údolí. Co by v  této 

nádherné lokalitě chtě-

li, mohli sdělit ve stánku 

na Dni Země i na setkání, 

které se konalo v Základní 

škole na ulici Karla Pokor-

ného. A tím to samozřej-

mě nekončí.

Pustkovecké údolí je nád-
hernou lokalitou na hranicích 
Poruby a Pustkovce, které má 
potenciál stát se obdobou 
newyorského Central Parku. 
Jak by údolí mělo v budoucnu 
vypadat je ale především na 
samotných občanech. „Ten-
to nádherný park využívají 
především obyvatelé Poruby 
a  Pustkovce. A jsou to právě 
oni, kteří Pustkovecké údolí 
nejlépe znají a mají i předsta-
vu, jak by se mohlo vyvíjet do 
budoucna. Proto jsme připra-
vili několik akcí, na kterých 
jsme chtěli znát jejich názory,“ 
uvedla místostarostka Zuzana 
Bajgarová.

První možnost vyjádřit 
se měli lidé na letošním Dni 
Země, kde měl městský ob-
vod Poruba stánek. V něm 
děti i  dospělí vyplňovali pra-
covní listy se slepou mapou, 
do které podle svého uvážení 
umísťovali jednotlivé aktivity 
a  vyplnit mohli i  anketu, kte-
rá se této lokality týká. Zájem 
lidí byl obrovský. Vyplnili de-
sítky listů a radnice díky tomu 
získala spoustu materiálu, se 
kterým bude v budoucnu pra-
covat. „Jsem rád, že si lidé 
k nám našli cestu a přistoupili 
k tomu opravdu zodpovědně. 
Získali jsme celou řadu pod-

nětů,“ poznamenal starosta 
Petr Mihálik.

O den později se uskuteč-
nilo setkání v  jídelně Základ-
ní školy na ulici Karla Pokor-
ného a  scénář byl podobný 
jako při Dni Země. V hlavní 
roli byli opět samotní občané, 
kterých přišlo téměř sto. Při 
živé diskuzi navrhovali využití 
jednotlivých částí údolí, které 
bylo rozděleno na šest míst, 
a  lidé hledali možnosti zlep-
šení pro každé z  nich zvlášť. 
A nápadů bylo opět hodně, 
mnohé z  nich si i  navzájem 
odporovaly. Ale ani to nebyl 
problém, protože na závěr se 
o jednotlivých návrzích hlaso-
valo a kaž dý člověk mohl při-
dělit dva plusové a dva minu-
sové body. Určité části údolí 
obyvatelé vnímají jako ideál-
ní v  takové podobě, jak jsou 
dnes. Po zpracování výsledků 
jednotlivých workshopů, hla-
sování a  ankety tedy může 
vyjít i  to, že v některých čás-

tech údolí si lidé nebudou přát 
žádný zásah.

„Je potěšitelné, že tolik lidí 
ukázalo, že je osud Pustko-
veckého údolí zajímá. Návrhy, 
které získaly největší podpo-
ru, se v budoucnu projektanti 
budou snažit zapracovat do 
projektu proměny údolí,“ do-
dal starosta.

Pokud se lidé nemohli zú-
častnit žádné z  akcí, nezna-
mená to, že by se k  promě-
ně údolí nemohli vyjádřit. Na 
webových stránkách poruba.
ostrava.cz v  sekci O Porubě 
a  podsekci Proměna Pustko-
veckého údolí se budou po-
stupně zveřejňovat veškeré 
informace o této lokalitě. Lidé 
tam najdou i anketu, ve které 
se mohou do 31. května vyjád-
řit, jak místo využívají a jak by 
ho chtěli změnit. Veškeré vý-
stupy z ankety i setkání budou 
opět konzultovány s  občany. 
Výstupy bude obvod zveřej-
ňovat i na Facebooku.  (mot)

O Pustkovecké údolí je zájem Krátce

Strážníci Vám 

zaevidují kolo

Syntetickou DNA, která 
v  případě krádeže usnadní 
nalezení a  navrácení kola 
majiteli, si můžete nechat 
označit bicykl strážníky 
městské policie 7. května 
od 10:30 do 13:00 hodin 
na cyklostezce u  kruhové-
ho objezdu na Hlavní třídě. 
K registraci jízdního kola je 
potřeba mít s  sebou kolo, 
občanský průkaz a  doklad 
o  nabytí kola. V případě, 
že takový doklad zájemce 
o  registraci kola již nemá, 
sepíše na místě registrace 
čestné prohlášení o  jeho 
nabytí. S dotazy se mo-
hou lidé obracet na tel. č. 
720 735 126.

Pes – starost 

nebo radost?

Další z  bezplatných kur-
zů Městské policie Ostra-
va se uskuteční ve středu 
27. května od 16:00 hodin 
v  budově městské policie 
na Hlubinské ulici č. 6 v Mo-
ravské Ostravě na téma Váš 
pes – starost nebo radost? 
Pes – pomocník IZS. Účast-
níci kurzu se seznámí s po-
vinnostmi chovatelů psů, 
s  pravidly pro pohyb psů 
v  ulicích nebo s  odpověd-
ností chovatelů za škody 
způsobené psem. Hovořit 
se bude také o  záchranář-
ských a  policejních psech. 
Více na tel. č. 599 414 165 
nebo 950 739 407.  

Nezapomeňte 

zaplatit za odpad

Poplatek za komunální od-
pad ve výši 498 korun za 
osobu musejí obyvatelé Os-
travy zaplatit do 30.  č erv-
na. Od loňského roku město 
Ostrava nezasílá občanům 
složenky k  úhradě poplat-
ku. Lze jej zaplatit v  po-
kladně Magistrátu města 
Ostravy na Prokešově ná-
městí v  Moravské Ostra-
vě, další možností je zaslat 
částku na číslo účtu 30015-
1649297309/0800 nebo 
složenkou typu A se správ-
ným variabilním symbolem 
či prostřednictvím SIPO. 
Bližší informace u oddělení 
daní a cen magistrátu nebo 
na e-mailu komunalniod-
pad@ostrava.cz.  (jokr)

Na setkání v Základní škole na ulici Karla Pokorného lidé 
nakonec o svých názorech hlasovali.   Foto: Jiří Birke

V  druhé polovině května 
najdou občané ve svých uli-
cích velkoobjemové kontej-
nery, do kterých mohou od-
kládat odpad z  domácností. 
Jelikož jich Magistrát města 
Ostravy letos přidělil Porubě 
podstatně méně než v  loň-
ském roce, žádá městský ob-
vod obyvatele Poruby, aby 
využili možnost odložit roz-
měrnější odpad z domácnos-
tí do velkoobjemových kon-
tejnerů už nyní na jaře. „Kvůli 
snížení kvót budeme muset 
na podzim počet kontejnerů 
v  ulicích omezit,“ upozornil 

vedoucí odboru technického 
a provozního porubské radni-
ce Jan Cieslar. 

První kontejnery budou při-
staveny 18. a 19. května v uli-
cích M. Krásové, Pavlouskova, 
Fr. Čechury, Plk. R. Prchaly, 
Podroužkova, nám. V. Vac-
ka, M. Majerové a  Na Robin-
sonce, mezi 20. a  21. květ-
nem je lidé najdou v  ulicích 
J. Skupy, Průběžná, Al. Hrd-
ličky, Jasmínová, U Školky, 
Jiřinková, Badatelů, Kosmic-
ká, Heyrovského, Svojsíko-
va, J. Šoupala, Zd. Štěpánka, 
M. Bajera a nám. A. Bejdové. 

Mezi 25. a 26. květnem budou 
umístěny v ulicích I. Sekaniny, 
O. Synka, K. Šmidkeho, J. Ziky, 
L. Podéště, Jedlová a O. Jere-
miáše a  mezi 27.  a  28.  květ-
nem v  ulicích Studentská, 
Hradčanská, nábřeží SPB, 
Pod Nemocnicí, V Zahradách, 
Klimkovická, Záhumenní, Re-
kreační, Vřesinská, Na  Návsi 
a Splavní.

Podrobný harmonogram 
rozmístění kontejnerů je zve-
řejněn na stránkách poruba.
ostrava.cz v  sekci Občan, 
Sběrné dvory a velkoobjemo-
vé kontejnery.  (jokr) 

Rozměrný odpad patří do velkoobjemových kontejnerů 



6

PRIO Doprava, bezpečnost a životní prostředí

Hned dvakrát měli začát-

kem dubna občané mož-

nost vyjádřit se, jak chtějí, 

aby vypadalo jejich okolí. 

Nejdříve řešili budoucí 

podobu dvora u ulic Větr-

ná a Ľudovíta Štúra, poté 

se zamýšleli, jak naložit 

s pozemkem u kostela.

Proměna veřejných pro-
stranství by měla probíhat 
vždy v úzké spolupráci s  lid-
mi, kteří je využívají. Zvlášť, 
když se jedná o dvory domů, 
které slouží ke hrám dětí a re-
laxaci dospělých. Městský 
obvod Poruba se proto ve 
spolupráci s architekty obrá-
til na obyvatele ulic Resslova, 
Ľudovíta Štúra, Větrná a čás-
ti Hlavní třídy, aby přišli říct, 
jak si úpravu dvora, který leží 
právě mezi těmito ulicemi, 
představují. Do jídelny Zá-
kladní školy na ulici Ľudoví-
ta Štúra jich dorazilo hodně 
a  většina i  se svými dětmi, 
kterým má dvůr sloužit pře-
devším. 

 „Těší mě, že lidé projevi-
li takový zájem. Dvůr bude 
sloužit především lidem, kte-
ří v  okolních domech byd-
lí, a  jsem rád, že lidé se tak 
aktivně podílejí na úpravách 

svého okolí,“ poznamenal 
starosta Petr Mihálik.

Setkání probíhalo formou 
workshopu. Příchozí nejdří-
ve dostali mapu dvora a sami 
rozhodovali, kde by měla stát 
hřiště, lavičky a další důležité 
věci. A také barevnými papír-
ky označili, zda by se měly 
přednostně řešit chodníky, 
nová hřiště či něco jiného. 
Návrhů byla spousta a  teď 
je na architektech, aby je za-
komponovali do studie, kte-
rá bude sloužit jako podklad 
k  rekonstrukci dvora. I  při 
přípravě závěrečné studie 

budou úzce spolupracovat 
s obyvateli okolních domů.

Na dalším setkání se lidé 
mohli vyjádřit, jak si předsta-
vují využití pozemku vedle 
kostela. Obvod oslovil inves-
tor, který by na něm chtěl 
postavit penzion. Lidé se ve-
směs shodli, že jde o  velmi 
zajímavou stavbu, která se 
ovšem podle nich do blízkos-
ti kostela nehodí. Navrhovali, 
aby ji investor postavil jinde 
a na dotčeném pozemku zů-
stala zachována zeleň. O vyu-
žití pozemku se bude s obča-
ny dále jednat. (mot)

Lidé se vyjadřovali ke dvoru 

i pozemku vedle kostela

Na setkání týkající se úpravy dvora přišli dospělí i děti. 
 Foto: Martin Otipka

Krimi

Pistolník vyděsil

hosty restaurace

Zajít si do restaurace a mít 
v  kapse pistoli, to není nic 
zakázaného. Něco jiného 
ale je, když ji vyndáte a má-
váte s ní kolem sebe. Právě 
toto udělal čtyřiadvacetile-
tý muž, který ostatní hosty 
vyděsil natolik, že zavolali 
strážníky. Ti, i když po pří-
jezdu zbraň neviděli, museli 
být při zákroku velmi opa-
trní a  následovala scéna 
jako z fi lmu. Podezřelý muž 
musel pomalu vstát s  ru-
kama nad hlavou, opřít se 
o  zeď, a  zatímco ho jeden 
ze strážníků prohledával, 
druhý ho jistil. Našli u  něj 
nejenom pistoli, naštěstí 
jen plynovou, ale i telesko-
pický obušek. Obojí zabavi-
li a pistolníka předali do ru-
kou Policie České republiky .

Alkohol umí

pořádně zavařit

Alkohol může člověku způ-
sobit spoustu problémů. 
Zvlášť když se opije tak, že 
se přestane ovládat. Kdy-
by devětadvacetiletý muž 
skončil jen u  provokování 
hostů v  jedné z  restaura-
cí, nebylo by to ještě tak 
hrozné. Ovšem po příjezdu 
strážníků se choval tak, že 
počet jeho průšvihů rostl 
geometrickou řadou. Ne-
jenže neměl doklady a své 
iniciály si vymyslel, před 
policisty ale začal močit na 
chodník, sprostě jim nadá-
val a vyhrožoval jim. Teprve 
pak mu asi došlo, co udě-
lal, takže začal bít sám sebe 
a strážníkům nezbylo nic ji-
ného, než ho na noc uložit 
na záchytku, kde nadýchal 
2,49 promile.  (mot) 

Městský obvod Poruba na-
bízí motoristům možnost 
parkovat svá vozidla v  table-
tovém parkovišti na ulici Plk. 
R. Prchaly. Zatímco horní plo-
cha dvoupodlažního objektu 
je určená k  veřejnému par-
kování osobních automobilů, 
místa v suterénu městský ob-
vod pronajímá. 

„V krytém prostoru je k dis-

pozici šestačtyřicet stání. 
Parkování v  tabletu má tu 
výhodu, že vozidla jsou tam 
chráněná před počasím, van-
daly i zloději. Prostor pro 
parkování se uzavírá dálkově 
ovládanými vraty a  majitelé 
aut se dovnitř rovněž dosta-
nou uzamykatelnými dveřmi,“ 
sdělil místostarosta Petr Zá-
bojník.

Zájemci o pronájem parko-
vacího stání mohou doručit 
písemné žádosti v  zalepené 
obálce označené „neotvírat –  
parkovací stání“ do 29. května 
2015 do 12:00 hodin na poda-
telnu ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace 
mohou lidé získat na tel. č. 
599 480 715 (400). 

 (red)

Staňte se 

strážníkem

Městská policie hledá nové 
strážníky. Možnost získat 
pracovní příležitost tak 
mají všichni, kteří splňují 
zákonem dané podmínky 
– minimální věk 21 let, čes-
ké občanství, spolehlivost, 
bezúhonnost,  zdravotní 
způsobilost a   minimálně 
středoškolské vzdělání 
s maturitou. Více informa-
cí najdou zájemci na www.
mpostrava.cz.  (mot) 

Holubi žijí v  městech od-
pradávna  a  tvoří neodmysli-
telnou součást náměstí a bul-
várů všech světových měst. 
Pokud jich je ale hodně, pů-
sobí značné škody na veřej-
ném i  soukromém majetku. 
Městský obvod Poruba v po-
slední době řeší stále více 
stížností občanů na přemno-
žené holuby, jejichž trus ničí 
fasády domů, znečišťuje bal-

kony a parapety a ničí i další 
majetek. Příznivé podmínky 
pro hnízdění a  rozmnožová-
ní holubů vytvořili sami lidé. 
Především tím, že holuby 
krmí a nezajišťují přístupy na-
příklad na půdy, které jim pak 
slouží k hnízdění. 

„Městský obvod Poruba 
každoročně vyčleňuje po-
měrně velkou částku na od-
straňování holubího trusu na 

objektech, které vlastní. Vý-
daje s holuby mají i soukromí 
vlastníci. Chtěli bychom tedy 
požádat občany, aby holuby 
nekrmili a  nenechávali zbyt-
ky jídla v okolí popelnic. Jen 
tak, a  samozřejmě i  omeze-
ním míst, kde mohou hnízdit, 
se může podařit populaci ho-
lubů v  Porubě snížit,“ uvedl 
místostarosta Petr Stachura. 

 (mot)

Holubi působí značné fi nanční škody

Máte zájem parkovat auto v bezpečí?



7

PRIOInzerce

R
V-

15
00

20
3/

1

Dezinfekce po zemřelém | 
Deratizace | 

Dezinsekce | 
EUHACCP | 

www.Dezis.cz | 
Rychle | 

Efektivně | 
Servis a záruka | 

 777 223 000
Kancelář: 

Alšovo nám. 693/2, 
Ostrava-Poruba

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

R
V

-1
50

02
16

/1
R

V
-1

40
03

44
/5

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, knih, not, skript, 

časopisů, starých fotografi í, pohledů...

Havanská 735, Ostrava-Poruba 150m nad Alšovým nám.
I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Výkup knih 
Po a St: 13.00–17.00 hod. 
Út:  9.00–13.00 hod.

Otevřeno 
Po-Pá: 9.00–18.00 hod. 
So: 9.00–12.00 hod.

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

R
V-

14
00

35
2/

1
R

V-
15

02
25

/1

INZERCE PRIO - mobil: 739 078 348

e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz



8

PRIO Sport

Baseball je americkým ná-
rodním sportem a  tak není 
divu, že většina českých týmů 
má ve svém středu nějakého 
amerického hráče. V Arrows 
Ostrava loni spoléhali jen na 
baseballisty z  českých luhů 
a  hájů, případně z  Polska, 
před letošní sezonou ovšem 
klub také sáhl po hráči ze 
zámoří. Šel ale trochu jinou 
cestou než ostatní týmy, kte-
ré v  Americe hledají posily 
především na nadhazovačský 
kopec. Nová akvizice Alex 
Lee je využíván především na 
spojce nebo na druhé metě, 
ale hrát může v podstatě na 
jakékoli pozici.

Americký hráč má za se-
bou zajímavou kariéru. Čtyři 
roky byl základním článkem 
týmu Woff ord College v Již-
ní Karolíně a měl před sebou 
slibnou budoucnost. Tu  ale 
zastavilo zranění. „Bohu-
žel jsem měl velké zdravotní 
komplikace a  s  baseballem 
na nejvyšší úrovni jsem mu-
sel skončit. Tři roky jsem se 
dával dohromady a  mezitím 
jsem působil jako trenér ma-
lých dětí na školách v Atlantě 
a Austinu. Minulý rok jsem se 
rozhodl, že zkusím hrát v Ev-
ropě a sezonu jsem strávil ve 
Vídni, během zimy jsem hrál 
v  Austrálii. A teď bych chtěl 

pomoci Arrows dosáhnout na 
nejvyšší cíle,“ uvedl šestadva-
cetiletý americký univerzál.

Příchod do Evropy pro něj 
byl svým způsobem šok. „Za-
tímco u nás je baseball národ-
ním sportem, o kterém všich-
ni mluví a skoro všechny děti 
ho i hrají, tady ho lidé berou 
spíše jako svůj koníček. Ale 
to neznamená, že by to Češi 
neuměli. Dělají ho na vysoké 
úrovni a  profesionálně. Prá-
vě proto jsem se pro Arrows 
rozhodl,“ řekl Alex Lee.

Český baseball pro něj ne-
byl neznámý. „Znám Pavla 
Budského, který je českou le-
gendou tohoto sportu, a ba-
vil jsem se i se spoustou hrá-
čů z Ameriky a Austrálie, kteří 
u vás hráli. A všichni mi dopo-

ručili, abych to v Česku zkusil. 
Arrows má navíc velmi dobrý 
tým a  mohli bychom dosáh-
nout vysoko. Taky basebal-
lový areál je moc krásný a je 
radost v něm hrát,“ pozname-
nal americký baseballista.

V Ostravě nebude mít práci 
jen při zápasech seniorského 
výběru. Klub chce využít také 
jeho zkušenosti v práci s mlá-
deží. „S dětmi pracuji rád, 
budu se snažit motivovat je 
do hry a snad někoho společ-
ně vychováme i pro reprezen-
taci. Pro mě je důležité, aby 
děti baseball bavil, a v tomto 
duchu s nimi budu pracovat,“ 
dodal Alex Lee, který by se 
měl zapojit do tréninků kate-
gorií U13 nebo U15. 

 (mot)

Baseballistům letos pomáhá americká posila

Alex Lee.  Foto: Jiří Birke

Baseballisté Arrows Ostrava vstoupili do nové extrali-

gové sezony s nejvyššími ambicemi a spoléhat budou 

i na pomoc Američana Alexe Lee.

Sportovní hry dříve naroze-
ných pořádá 19. až 21. května 
porubská radnice. Senioři se 
utkají v  tenise, stolním teni-
se, plavání, bowlingu a v šip-
kách. Zájemci od šedesáti let 
se mohou hlásit do 15. května 
na tel. č. 599 481 592 nebo na 
vrátnicích porubských center 
volného času. Nejlepší spor-
tovci budou nominováni do 
soutěžního družstva, které 
bude reprezentovat Porubu 
na mezinárodních sportov-
ních hrách.  (jokr) 

Senioři budou zápolit v pěti sportovních disciplínách 

Datum a čas disciplína místo konání

19. 5. 2015 v 9:00  stolní tenis  Centrum volného času, ulice Vietnamská 
19. 5. 2015 v 9:00  šipky  Centrum volného času, ulice O. Jeremiáše
20. 5. 2015  v 9:00  tenis  Tenisová škola Kubáň, ulice Slavíkova
20. 5. 2015  v 11:00  bowling  Zábavní centrum Zuzana, ulice Heyrovského
21. 5. 2015  v 10:00  plavání  Krytý bazén Poruba, ulice Gen. Sochora

Skateboardová 

škola 

Ve skateparku na Lvovské 
ulici za Biskupským gym-
náziem v Ostravě, který pa-
tří k nejmodernějším v Čes-
ké republice, i letos funguje 
skateboardová škola. 
Zájemci, kteří se chtějí na-
učit nějaké triky na prkně 
s kolečky, mohou přijít kaž-
dou sobotu, výuka trvá od 
10:00 do 11:00 hodin.  Lekce 
se koná jen za pěkného 
počasí. Zájemci by se měli 
předem telefonicky objed-
nat u  správce skateparku 
Martina Bernačíka na tel. č. 
732 607 077. 
Přijít mohou i děti, které už 
zvládají základy a chtěly by 
se naučit nějaké triky. Prk-
no, chrániče i přilbu si mo-
hou zapůjčit přímo na mís-
tě.  (mot)

Senioři se utkají i v tenise.  Foto: Martin Otipka

Diváci uvidí i mezinárodní baseball
V červnu se Arrows, jako vítěz domácího poháru, po le-

tech představí i  v  evropské klubové soutěži. V  kvalifi kaci 
European Cupu hráče čekají soupeři z  Rakouska, Ruska, 
Polska, Slovenska a  Švýcarska. „Cíl je jasný, chceme po-
stoupit do skupiny A, to je jedna z priorit mužského výbě-
ru,“ uvedl viceprezident klubu Martin Bohoněk. Kvalifi kace 
se hraje 15. až 20. června.

Ještě větší porce zápasů čeká na fanoušky v  červenci. 
V evropském superpoháru žen se utkají softbalistky Arrows 
se soupeřkami z Belgie, Nizozemska, Polska, Srbska a Čes-
ké republiky, 13. července pak startuje největší baseballová 
událost roku v České republice, evropský šampionát junio-
rů. „Přijede spousta skautů z Major League. Bude zajímavé 
sledovat, kolik hráčů, kteří se předs taví v Ostravě, nakonec 
skončí v Americe,“ dodal Martin Bohoněk. (mot)



9

PRIOŠkolství

Při příležitosti Dne uči-

telů městský obvod Po-

ruba každoročně oceňu-

je výrazné pedagogické 

osobnosti. Akce se letos 

uskutečnila už potřinác-

té a pamětní list a šek na 

deset tisíc korun převzaly 

Renáta Hranošová a Jana 

Uhrová.

Pamětní list a  šek předa-
li oceněným učitelkám sta-
rosta městského obvodu 
Poruba Petr Mihálik a  mís-
tostarostka Zuzana Bajga-
rová. „Pedagogové se velmi 
výrazně podílejí na utváření 
našich nejmladších. Je proto 
důležité, aby to byli lidé s vy-
sokým profesním i morálním 
kreditem, kteří dokáží děti 
pozitivně motivovat a předat 
jim znalosti a hodnoty, které 
využijí v dalším životě. Jsem 
rád, že v  Porubě je spousta 
takových učitelů. Dnes jsme 
ocenili pouze dvě paní uči-
telky, ale vynikajících peda-
gogů, kteří by si toto oceně-

ní zasloužili, máme mnohem 
více,“ uvedl starosta Petr Mi-
hálik.

Titul Výrazná pedagogic-
ká osobnost, který udělu-
je městský obvod, si letos 
odnesly Renáta Hranošová 
a Jana Uhrová. Prvně jmeno-
vaná již pětadvacet let pra-
cuje v Mateřské škole na ulici 
Dětská. Podílí se na nejrůz-

nějších projektech, kde pů-
sobí i  jako lektor a  metodik. 
„Ocenění je pro mě velkým 
závazkem. Učit jsem vždy 
chtěla a stále mě to baví. Vě-
nuji tomu i  spoustu volného 
času a pořád mě naplňuje vě-
novat se dětem a připravovat 
i budoucí pedagogy,“ pozna-
menala Renáta Hranošová.

Druhou oceněnou se stala 

Poruba opět ocenila pedagogy

Krátce

Anglické 

Velikonoce 

Děti v Základní škole na uli-
ci Karla Pokorného prožily 
anglické Velikonoce. Vyrá-
běly stojánky a  košíky na 
vajíčka, luštily anglické os-
misměrky nebo pomáhaly 
najít cestu Easter Bunnymu 
v bludišti. A nakonec se vy-
daly lovit vajíčka do Třebo-
vického parku. „Děti si užily 
i soutěže – koulení vajíček, 
slalom s vajíčkem, chůzi „ve 
vejci“ nebo hledání vajíček 
s  pokladem,“ sdělila peda-
gožka Iva Obermannová.

První absolventi

navštívili školu

Základní školu na Porub-
ské ulici v  dubnu navštívili 
její první absolventi z roku 
1965. „Byli jsme prvním 
ročníkem, který absolvo-
val v nově postavené škole 
celých devět let školní do-
cházky. Rádi jsme se podí-
vali do míst našeho studia 
a viděli, co vše se ve škole 
změnilo,“ uvedl za své bý-
valé spolužáky Stanislav 
Gluč.  (jokr)

Jednou z oceněných učitelek byla Jana Uhrová. 
 Foto: Martin Otipka

V  Základní škole na ulici 
Ivana Sekaniny se žáci neje-
nom učí fi nanční gramotnosti, 
ale nově si mohou vyzkoušet 
i to, co všechno obnáší podni-
kání, a to v projektu Minipod-
niky, základy podnikání pro 
žáky. „Díky založení a vedení 
vlastního minipodniku žáci 
získají potřebné praktické 
dovednosti,“ uvedla ředitelka 
školy Miroslava Bukovská.

Do projektu se zapojilo čty-
řiadvacet žáků osmých tříd, 
kteří se od února pravidelně 
scházejí minimálně jedenkrát 
týdně. Založili si dva minipod-
niky. Žáci 8. A vytvořili pod-

nik STAY STRONG, který pro-
vozuje fi tcentrum, a žáci 8. B 
zřídili podnik FOTOART, kte-
rý nabízí fotografi cké služby. 
Na začátku byli žáci vedeni 
k tomu, aby získali teo retické 
znalosti, vytvořili si podnika-
telský plán, věnovali se mar-
ketingu a  dalším důležitým 
oblastem, které jsou potřebné 
k rozjezdu fi rmy.

„Hlavní náplní práce žáků 
je příprava na vlastní činnost 
fi rmy. Žáci navrhují propagaci 
fi rmy, vytváří vizitky, ka talog, 
leták a prezentaci ke své spo-
lečnosti,“ poznamenala ře-
ditelka. Pak přijde na řadu 

spolupráce a  obchodování 
s  dalšími minipodniky a  vy-
vrcholením celého projektu 
bude společné setkání všech 
mladých podnikatelů.

„Věříme, že žáci se díky to-
muto projektu naučí prakticky 
aplikovat teoretické znalos-
ti, pracovat v  týmu, vyhledá-
vat informace a  prezentovat 
dosažené výsledky. A  hlav-
ně využijí vlastní kreativitu 
a  energii,“ dodala Miroslava 
Bukovská.

Projekt je spolufi nancován 
Evropským sociálním fondem 
a  státním rozpočtem České 
republiky.  (mot) 

Školáci se seznamují s podnikáním

Jana Uhrová, která učí v Zá-
kladní škole na ulici Ukrajin-
ská. Je specialistkou na výuku 
dětí s poruchou autistického 
spektra, pro které vypraco-
vává individuální vzdělávací 
plány. „Ne každý člověk dnes 
dokáže ocenit práci učitelů, 
proto jsem ráda, že Poruba 
každoročně tuto akci pořá-
dá, a samozřejmě mě těší, že 
jsem mezi oceněnými,“ uved-
la Jana Uhrová.

Porubské učitele ocenilo 
i  město Ostrava. Za Základ-
ní školu na ulici Dětská byly 
oceněny ředitelka Zuzana 
Škapová a  učitelka Jana Ku-
čerová. Dvě výrazné peda-
gogické osobnosti ocenilo 
město v  Základní škole na 
ulici Bulharská, a  to ředitele 
Aleše Kazického a  učitelku 
Kamilu Mohelníkovou. Ma-
teřské školy pak mezi oce-
něnými reprezentuje Jarmila 
Mrukwiová z  mateřinky na 
ulici Dětská a Darja Prokopo-
vá z předškolního zařízení na 
ulici Ukrajinská.  (mot)

Zatímco některá města mají 
problémy s  umístěním dětí 
do mateřských škol, Poru-
ba má míst dostatek. Ukázal 
to zápis, který se uskutečnil 
v  nedávné době. Devatenáct 
předškolních zařízení, které 
městský obvod zřizuje, letos 
nabídlo pro nově příchozí děti 
647 volných míst. 

„Všechny děti, které splňu-
jí podmínky pro umístění do 
mateřských škol, tedy přede-
vším věk tří let, byly přijaty. 

Vzhledem k  tomu, že v  mi-
nulosti jsme navýšili kapacitu 
předškolních zařízení, moh-
li jsme letos umístit i  mladší 
děti, které dosáhnou tří let 
až do konce tohoto kalendář-
ního roku,“ uvedla místosta-
rostka Zuzana Bajgarová.

Některé mateřské školy na-
víc ještě i  nyní nabízejí vol-
ná místa a  jsou schopny děti 
umístit. „Školky jsou velmi 
důležité nejenom pro děti, 
kterým pomáhá se socializa-

cí, ale i pro rodiče, kteří se po-
třebují vrátit do práce. Jsme 
proto rádi, že jim můžeme 
nabídnout dostatek volných 
míst a  můžeme potvrdit, že 
Poruba je místem, kde rodiče 
s umístěním dětí nemají pro-
blém,“ dodala Zuzana Bajga-
rová. 

Rodiče dětí, které se do 
školky nedostanou z  důvodu 
nízkého věku, mohou využít 
Jesle Bumbrlík na Žilinské uli-
ci.  (mot)

Školky nabídly dostatek volných míst



10

PRIO Inzerce

Inzerujte v časopise PRIO
- náklad 35.000 ks
- distribuce do VŠECH porubských schránek
- ideální nosič Vaší inzertní prezentace

1

PRIO

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Březen 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz

Ovzduší v Porubě na webu.   
Více na straně 3

Školky jsou

na zápisy

dětí

připraveny

Senioři

dostanou

nouzová

tlačítka

Více na straně 9

Více na straně 11

Kruhová budova poslucháren 

VŠB-TU Ostrava. Foto: Jiří Birke

PRIO 3_2015.indd   1

25.2.2015   11:34:18
25.2.2015   11:34:18

Kontakt na inzerci: tel.: 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz

Dr. Klain
OČNÍ OPTIKA

Nám. Antonie Bejdové 1810/10
Obchodní dum DUHA

Ostrava - Poruba
tel. 731 745 170

www.doktorklain.cz

Sleva 50 % 
na samozabarvující dioptrická sklíčka SENSITY. 

Slevu lze uplatnit při zakoupení brýlové obruby.
Platnost akce do 30. 6. 2015

Pokud si u nás zakoupíte jedny kompletní brýle

dostanete druhé obruby ZDARMA!

1+1 ZDARMA!

Kdy přijde ta vaše!
Karty znají odpověď!odp

ŠANCE 
NA LÁSKU!
Kdy přijde y j
KKartyyyyy zzzznnnnaaajjjjí o

Pošlete SMS 
ve tvaru 59FVS 

a vaše datum 
narození na číslo 

904 30 46

Osudová láska?
N E Z Á V A Z N Ý  F L I R T

NEBO

Pište SMS 
ve tvaru 99TRV 
a vaše datum narození 
na číslo 904 30 46

Kartářka odpoví!

Pište SMS ve tvaru 
53HHD a vaše datum 

narození na číslo 
904 30 55

VĚŠTBA 
BUDOUCNOSTI! 

Co vás čeká?

E.M.A.Europe, POBox14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz 

R
V-

15
00

18
9/

1



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Respekt k porodu

Festival o  těhotenství, po-
rodu a mateřství proběhne 
v sobotu 23. května v Mon-
ty School na Čkalovově uli-
ci. Nabídne přednášky pro 
těhotné, maminky i porodní 
asistentky, tvůrčí worksho-
py pro celou rodinu nebo 
porodní pohádku pro děti 
i  rodiče. Součástí festivalu 
bude rovněž výstava obra-
zů ostravské výtvarnice Ve-
roniky Hajdyly, která ztvár-
nila obrazy metodiku České 
porodní pohádky podle Mi-
chaely Mrowetz, či projekce 
slovenského dokumentární-
ho fi lmu Druhýkrát narode-
ní o porodu i zrození císař-
ským řezem. Více informací 
na www.respektkporodu-
ostrava.cz.

Pomáhám, zn. Rád

Dobrovolnické centrum 
Adra pořádá ve dnech 
2. a 3. června sbírku v ulicích 
Ostravy, jejíž výtěžek pod-
poří činnost centra, které již 
řadu let vysílá dobrovolníky 
k  opuštěným a  nemocným 
seniorům a dětem v Ostra-
vě. Finanční příspěvky bu-
dou vybírat dobrovolníci 
v modrých tričkách s logem 
Adra a  každý dárce obdrží 
upomínkový předmět. Výtě-
žek z  této sbírky s názvem 
Pomáhám, zn. Rád umožní 
zkvalitnit a  zlepšit pomoc 
potřebným.

Pomoc seniorům 

i handicapovaným

Obecně prospěšná společ-
nost Spirála pomoci nabí-
zí služby v  oblasti sociální 
péče o seniory a zdravotně 
postižené občany, kteří po-
třebují pomoc druhé osoby, 
ale chtějí zůstat v domácím 
prostředí co nejdéle a žít dů-
stojným a  plnohodnotným 
životem. Klienti si mohou 
vybrat službu osobní asis-
tence nebo terénní odlehčo-
vací službu, které lze sjed-
nat dle aktuálních potřeb 
klienta. Osobní konzultaci 
je možné domluvit na tel. č. 
773 600 497, e-mailu info@
spirala-pomoci.cz  nebo 
v  kanceláři společnosti na 
Mírové ulici č. 98/18 ve Vít-
kovicích. Více informací se 
zájemci dozví na www.spi-
rala-pomoci.cz.  (jokr) 

Dvakrát ročně pořádá 

městský obvod setkání 

se seniory spojené se zá-

bavným programem. Le-

tošní první akce se usku-

tečnila 1. dubna v  sále 

Střední školy prof. Zdeň-

ka Matějčka a  zúčastnilo 

se jí přes 200 lidí.

Setkání seniorů má v  Po-
rubě dlouhou tradici. Už od 
roku 2001 se koná Vánoční 
setkání a pro velký zájem při-
dal městský obvod o  deset 
let později ještě Velikonoční 
setkání. Akce mají každoroč-
ně podobný průběh, pro se-
niory je připraveno zábavné 
odpoledne, ve kterém vystu-
pují děti z  mateřských a  zá-
kladních škol a  porubských 
zájmových organizací. Ne-
chybí ani vystoupení hudeb-
ních skupin, akrobatů a  na 
závěr je vždy připravena zá-
bava spojená s  tancem. Le-
tos se příchozím představily 
děti z  Mateřské školy na uli-
ci Dvorní, vystoupil folklor-
ní soubor Heleny Salichové, 
hudební skupina Třesk, kte-
rou tvoří klienti ze sdružení 
Mens Sana, tradice a  zvyky 
našich předků představil sou-
bor Calata a bouřlivý potlesk 

si odnesla neslyšící Michaela 
Kosiecová, která předvedla 
akrobacii na šálách. K posle-
chu a  tanci zahrál oblíbený 
Zdeněk Krásný.

„Dnešní senioři jsou ak-
tivní lidé, kteří se chtějí ba-
vit a  zapojovat se do života 
obce. Tato setkání jsou jen 
jednou z  akcí, které pro ně 
připravujeme. Pokaždé je o ni 
obrovský zájem a  věřím, že 
program, který jim připravil 
odbor péče o občany porub-
ské radnice, se jim líbil. Jsem 
rád, že jsem v sále viděl hod-
ně známých tváří, se kterými 

se setkávám i  na dalších ak-
cích, které pro dříve narozené 
občany připravujeme,“ uvedl 
starosta Petr Mihálik.

Setkání seniorů si nenecha-
la ujít ani Milada Zníšťalová, 
která na ně chodí pravidel-
ně. „Pokaždé si to užívám 
a  je to nádherná akce. Vždy 
se těším na vystoupení dětí, 
na Salichovce a  dneska byla 
úžasná i akrobacie se šálami. 
Tato setkání mě nabíjí energií 
a  přiznám se, že mě i  často 
dojmou,“ poznamenala Mila-
da Zníšťalová.

  (mot)

Velikonoční setkání seniory pobavilo

Seniorům zazpíval a zatančil i Dětský soubor Heleny Sali-
chové.  Foto: Jiří Birke 

Své ano si řekli před šede-
sáti lety v  Moravské Ostravě 
a  zůstali spolu po celý život. 
Známý sběratel autogramů 
Jiří Hanibal oslavil se svou 
manželkou Jiřinou 28. března 
na porubské radnici diaman-
tovou svatbu. 

Operetní pěvkyně Jiřina Ha-
nibalová potkala svého man-
žela Jiřího v roce 1954. „S ko-
legy z divadla jsme si tenkrát 
zašli do kavárny Fénix a  tam 
jsem ho poprvé uviděla,“ vy-
práví Jiřina Hanibalová, kte-
rá vystupovala čtyřicet let na 
prknech Státního divadla Ost-
rava. Zpěvu se věnuje i v sou-
časnosti v  Ženském souboru 
Dobroslava Lidmily. 

Spolu s  manželem sdíle-
jí společnou zálibu, kterou je 
cestování. „Nejčastěji jezdí-
me do Egypta, ale byli jsme 
i  v  Keni, Koreji, Číně nebo 
v  Brazílii,“ vyjmenovává cíle 
společných dovolených paní 
Jiřina s  tím, že si z  cest  vozí 

nejrůznější zážitky. „Zaži-
li jsme třeba střílení v  Egyp-
tě, když jsme tam byli v době 
války o  Suezský průplav, 
v Keni nás zase překvapila re-
akce dívky, u které jsme kou-
pili malý suvenýr, a  ona byla 
šťastná, že jim maminka může 
za ty peníze koupit brambo-
ry,“ uvádí Jiřina Hanibalová.

Velkou vášní Jiřího Hani-
bala jsou podpisy slavných 
a  jeho sbírka autogramů pat-
ří k největším v České repub-

lice. Čítá více než čtyři tisíce 
podpisů českých i  světových 
herců, malířů, spisovatelů, po-
litiků, sportovců, cestovatelů, 
lidí, kteří vynikli na poli vý-
zkumu nebo vědy, nebo i lidí, 
kteří byli nebo jsou veřejnos-
ti neznámí, ale pana Hanibala 
něčím zaujali, jako například 
poslední pražská lampářka, 
která denně večer rozsvěco-
vala a ráno zhasínala plynové 
pouliční osvětlení. „Manželo-
vou zálibou je i  turistika. Je 
členem českého i evropského 
klubu turistů a  zrovna teď je 
na turistickém zájezdu v Bel-
gii,“ říká Jiřina Hanibalová.

Manželé Hanibalovi vycho-
vali dva syny a  radost jim 
dělají tři vnoučata a pět pra-
vnoučat. 

„Šedesát let společného 
života vyžaduje především 
oboustrannou toleranci a také 
samozřejmě vzájemnou lás-
ku,“ dodává paní Hanibalová. 

 (jokr)

Známý sběratel autogramů a operetní 

pěvkyně oslavili diamantovou svatbu

Manželům Hanibalovým 
blahopřál za městský obvod 
Poruba radní Tomáš Gurec-
ký. Foto: ÚMOb Poruba



12

PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská
  6. 5.  16:00  Přáníčko pro maminku – 

tvůrčí dílna
11. 5.  16:00  Hnízdo pro ptáčka – tvůrčí 

dílna
20. 5.  16:00  Divadélko Smíšek: Cesta 

kolem světa

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná 
20. 5. 16:00  Koncert žáků Základní 

umělecké školy Dobrosla-
vice

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  5. 5.  14:00  Májové čtení – čtení pro 

děti
19. 5.  14:00  Májové čtení – čtení pro 

děti
27. 5.  14:00  Jiří Hrdina: Ukrajina – be-

seda
4.–31. 5.    Z louže pod okap – zábav-

ný kviz pro děti
4.–31. 5.   Sportem ku zdraví – tema-

tická výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
  6. 5.  15:00  Branka, body, sekundy 

(sejmi králíka) – soutěž 
pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  6. 5.   9:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí
13. 5.  17:00  Porubské osobnosti a Do-

kapela – literárně-hudební 
podvečer

20. 5.  10:00 Dopoledne s knihou
27. 5.  17:00  Jiří Neduha: Záloha na slá-

vu – autorské čtení s  hu-
debním vystoupením

4.–29. 5.    Májové kvizování – soutěž-
ní kviz

2. 5.–30. 12.    Lovci Perel – soutěž na 
podporu dětské čtenářské 
gramotnosti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  7. 5.  15:00  Dáreček mamince – tvůrčí 

dílna (CVČ Vietnamská)
13. 5.    9:00  Výroba módního doplňku 

z recyklovaného papíru 
(technika Candy bag) – 
seminář (DPS Průběžná) 
– rezervace míst nutná

19. 5.  16:00  Duo Kolorit: Zábava s hud-
bou i tancem (Domov Slu-
nečnice Ostrava, 17. listo-
padu) – rezervace míst 
nutná

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 24. 5.   Ateliér Mlejn: Obrazy 
25. 5.–28. 6.   Bronislav Černý: Obrazy

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   AVE ART Ostrava: Kresba–

malba–grafi ka 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 28. 5.    Poruba 1938–1946. Od 

zrady ke svobodě – výsta-
va k 70. výročí osvobození 
Poruby od nacistické oku-
pace

1.–25. 6.    Stovka – fotografi cké prá-
ce absolventů Střední 
školy služeb a podnikání

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
5.–29. 5.    Práce studentů umělecké-

ho slévárenství

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 30. 6.    Bohuslav Krejčí: Obrázky 

z  Nepálu – výstava foto-
grafi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
4. 5.–30. 6.    Život a  doba spisovatele 

Karla Čapka – výstava

Změna programu vyhrazena.

Výstava skalniček

Prodejní výstavu alpinek připravil na 
5. a 6. května ve Středisku přírodověd-
ců na Čkalovově ulici Klub skalničkářů 
Adonis Ostrava. Návštěvníci se budou 
moci pokochat pohledem na nejrůznější 
druhy skalniček a pro zájemce bude při-
pravena i poradenská služba. Výstava se 
koná od 9:00 do 17:00 hodin, vstupné je 
20 korun. 

Vzpomínka na generála

Na podzim loňského roku vydal měst-
ský obvod Poruba knihu o  porubských 
osobnostech. Autor publikace Radim 
Horák bude o  setkáních se zajímavými 
lidmi, kteří žijí nebo žili v Porubě, vyprá-
vět ve středu 13. května od 17:00 hodin 
v knihovně na Vietnamské ulici. „V knize 
Patnáct porubských osobností najdeme 
i  medailon generála Zdeňka Škarvady, 
který zemřel před dvěma lety v květnu. 
Jeho životní příběh představí poslucha-
čům jeho žena Ivana,“ uvedla vedoucí 
knihovny Eva Chudejová s tím, že literár-
ní podvečer doplní vystoupení hudební 
skupiny Dokapela.

Tancovačka pro seniory

Milovníci populárních melodií z šedesá-
tých až osmdesátých let jsou zváni na 
hudební odpoledne, jež pro ně připra-
vilo Kulturní centrum Poruba. Zábava 
s hudbou i tancem pro dříve narozené 
se uskuteční v úterý 19. května od 16:00 
hodin ve společenském sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu. 
K tanci i poslechu seniorům zahraje Duo 
Kolorit. Rezervace míst na akci je nut-
ná. Více informací na tel. č. 596 940 851 
(852, 858) nebo přímo v Kulturním cen-
tru Poruba na Hlavní třídě.

Galerie má první stovku

Galerie na schodech porubské radnice 
již brzy uspořádá stou výstavu a  od-
povídá tomu i  její název – Stovka. Ná-
vštěvníkům galerie své práce představí 
absolventi oboru Fotograf Střední školy 
služeb a podnikání, kteří se dodnes fo-
tografování profesionálně věnují, ať už 
jako pedagogové nebo novináři. Jde 
například o Evu Palkovičovou, Miluši Pa-
gáč, Pavla Hrančíka, Jiřího Žižku, Adolfa 
Horsinku nebo Pavla Sonka. Kurátorem 
jubilejní výstavy je pedagog Jiří Chrás-
tek, který na střední škole fotografování 
vyučuje, a každoročně se svými studen-
ty výstavu v radniční galerii pořádá. Stá 
výstava bude zahájena 1. června v 15:30 
hodin a potrvá do 25. června.  (jokr) 

Také v  letošním roce mohou lidé navštívit 
kostely, kaple a  modlitebny, které se veřej-
nosti otevřou v pátek 29. května. Noc koste-
lů nabídne koncerty, komentované prohlídky, 
workshopy nebo divadelní představení, vý-
stavy či možnost vystoupat na kostelní  věže. 
Bohatý program je připraven také v porub-
ském kostele sv. Mikuláše. V 18:00 hodin za-
čne mší, pokračovat bude hudebními vystou-
peními a  ve 21:00 hodin čeká na účastníky 
akce Křížová cesta v meditační zahradě. Od 
19:00 do 21:00 hodin jsou přichystány i za-
jímavé tvůrčí dílny pro děti. Do 23:15 hodin 
bude v  době mezi vystoupeními přístupný 
interiér kostela, včetně půdy a  věže, a  pří-
chozí si mohou rovněž prohlédnout varhany 
a  předměty z  mobiliáře kostela. Více infor-
mací na www.nockostelu.cz.  (jokr)

Kostely se otevřou veřejnosti

kostel sv. Mikuláše
 Foto: Farnost Poruba  Fotografi e Zdeňky Kusákové



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Zkuste si curling 

Zájemci o  týmový sport, 
ve kterém se hráči snaží 
dopravit po ledu kameny 
co nejpřesněji do vyzna-
čeného prostoru, si jej mů-
žou až do poloviny května 
vyzkoušet v  hale zimního 
stadionu na Čkalovově ulici 
v Porubě. K dispozici je pět 
curlingových drah i  příslu-
šenství (kameny, metly, ná-
vleky). Stačí si domluvit čas 
v  době od 7:00 do 22:00 
hodin, vzít s  sebou vhod-
nou čistou obuv a  teplé 
sportovní oblečení. Více na 
www.sareza.cz.

Soutěže v centru

Sportovní odpoledne pro 
děti i  dospělé připravi-
li v  Centru volného času 
na ulici Otakara Jeremiá-
še. V  pondělí 4. května se 
uskuteční turnaj v  ruských 
kuželkách, 13. května čeká 
na příchozí turnaj v  šip-
kách, na 18. května je při-
chystán turnaj ve stolním 
fotbale a 25. května se koná 
turnaj v minigolfu. Akce za-
čínají v 16:00 hodin.

Nohejbalový 

turnaj

Městský obvod Poruba 
a parta nadšenců z pátého 
obvodu pořádá 30.   května 
v  areálu hřiště Základ-
ní školy na Ukrajinské uli-
ci 2.  ročník nohejbalového 
turnaje trojic neregistrova-
ných hráčů Poruba open 
2015. Zájemci se mohou 
hlásit na tel. č. 603 556 435 
nebo na e-mailu jakubto-
mass@seznam.cz.  (jokr) 

Bronzové 

házenkářky

Skvělou sezonu v  česko-
-slovenské Interlize mají 
za sebou porubské házen-
kářky. V  kvalitní soutěži 
dokázaly získat bronzové 
medaile, když před nimi 
skončily jen Michalovce 
a tým z Mostu. Cenné kovy 
jim po posledním zápase 
předal starosta Poruby Petr 
Mihálik. Pro porubské So-
kolky ještě sezona nekončí. 
V  květnu se utkají v  play-
-off  o český titul a  i v této 
soutěži by jim medaile ne-
měla uniknout. 
 (mot)

Porubské organizace při-
pravily na letní prázdniny 
řadu zajímavých aktivit pro 
děti. Tři týdenní turnusy pří-
městského tábora Kulturního 
centra Poruba nabízejí výlety, 
hry i  aktivní zábavu. „Letošní 
tábor jsme nazvali Expedice 
retro aneb Cestujeme časem 
a jeho účastníci se s námi mů-
žou například vydat do Muzea 
hraček, Retro muzea v Úvalně 
nebo do Technického muzea 
Tatra v Kopřivnici,“ uvedla ře-
ditelka centra Radana Zaple-

talová. Více informací na tel. 
č. 596 940 851. 

Dva turnusy příměstského 
tábora pořádá TJ Sokol Poru-
ba. „Děti od šesti do čtrnácti 
let seznámíme s nejrůznějšími 
sporty, nebudou chybět ani 
soutěže, společenské a vědo-
mostní hry nebo výlety,“ infor-
moval starosta Sokola Boris 
Blažej s tím, že přihlášky přijí-
mají do 15. května. Bližší infor-
mace na tel. č. 739 707 333.

Příměstské tábory přichys-
tal také Dům dětí a mládeže. 

Jsou zaměřeny na golf, ky-
nologii nebo na jízdu na in-
-line bruslích. Podrobnosti na 
www.ddmporuba.cz.

Příměstské tábory organi-
zuje i Středisko přírodovědců. 
„Naše tábory jsou pro děti od 
7 let, které mají rády přírodu. 
Letos na ně čekají přírodní 
a  historické zajímavosti Ost-
ravy a jejího okolí,“ sdělila Zu-
zana Čerkovská ze Střediska 
přírodovědců. Informace po-
dají zájemcům na tel. č. 599 
527 321.  (jokr) 

Příměstské tábory lákají na cestu do minulosti, 

sportovní aktivity nebo přírodní zajímavosti

Oddíl Atletika Poruba le-

tos slaví již dvaačtyřicet 

let své existence. Za tu 

dobu vychoval úspěšné 

olympioniky a  spoustu 

reprezentantů, v  jeho řa-

dách vyrostli medailisté 

z  mistrovství Evropy či 

mistrovství světa. Mezi ně 

se v budoucnu mohou za-

řadit i vaše děti.

Jméno Atletika Poruba má 
v  České republice pořádný 
zvuk. Klub patří k  nejlepším 
v  republice i  v  současnosti 
a vyrůstá v něm spousta po-
tenciálních hvězd budouc-
nosti. „Máme ve svých řadách 
mládežnické reprezentanty 
a české rekordmany Nikol Ta-
bačkovou, Michaela Kijanicu 
či Tadeáše Buzka. Pravidelně 
vozíme medaile z mistrovství 
České republiky. V halové se-
zoně 2015 jsme získali kom-
pletní sadu medailí – mistrem 
republiky se stal překážkář 
Michael Kijanica, stříbro bral 
další překážkář Lukáš Mar-
tiňák a  bronz získal Martin 
Daniel v chůzi,“ uvedl jen pár 
jmen předseda klubu Tomáš 
Břeský. 

Před hlavní letní sezonou 
se zraky upírají především do 
jihoamerické Kolumbie, kde 
na mistrovství světa do 17 let 
bude porubskou atletiku re-
prezentovat v hodu oštěpem 

Nikol Tabačková. A oddíl má 
samozřejmě opět ty nejvyšší 
medailové ambice při repub-
likových šampionátech.

Přestože klubová základ-
na oddílu je široká, hledá do 
svých řad nové chlapce a děv-
čata již od pěti let věku. „Máme 
dlouhodobě   výborně fungu-
jící systém sportovní přípra-
vy dětí od atletické školičky 
až po specia lizované skupiny 
běžců, skokanů, chodců či vr-
hačů, takže máme dětem co 
nabídnout,“ poznamenal To-
máš Břeský.

Zájemci, kteří si chtějí atle-
tiku vyzkoušet, mohou přijít 
20. května od 15:00 hodin na 

tradiční Den otevřených dveří, 
který Atletika Poruba pořádá 
se Základní školou, Porubská 
832. „Připravujeme ukázky 
tréninků různých věkových 
skupin, překážkovou dráhu 
Kids athletics pro nejmenší, 
otestovat můžete svou výkon-
nost ve skoku, hodu či sprintu. 
Po celou dobu bude k dispo-
zici náš informační stan, kde 
bude možné získat veškeré 
informace o dění v  klubu, na 
místě se přihlásit, promluvit si 
s  trenéry. Připravujeme také 
autogramiádu našich repre-
zentantů,“ dodal předseda 
klubu. Přihlásit se mohou děti 
od pěti do šestnácti let.  (mot)

Atletika hledá nové talenty

Medailisté z halového mistrovství republiky Michael Kijanica 
a Lukáš Martiňák.   Foto: Archiv klubu

Sportovně-zábavné odpoled-
ne si mohou užít děti i dospělí 
v  sobotu 16. května na Hlav-
ní třídě u kruhového objezdu, 
kde na ně čekají závody na 
koloběžkách a  odrážedlech 

i poutavé pásmo s maskotem 
akce PorubaCzech minicup 
2015. Příchozí se mohou těšit 
také na slosování startovních 
čísel o  zajímavé ceny a  na 
průvodce programu, kterým 

bude oblíbený klaun Hopsa-
lín. Akci organizuje Kultur-
ní centrum Poruba, začíná 
v 13:00 hodin a koná se pouze 
za příznivého počasí. Více na 
tel. č. 596 940 851. (jokr)

Závodit se dá i na odrážedlech a koloběžkách



14

PRIO Historie

Pohled na areál Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava v 70. letech 20. století a v roce 2014.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Do 31. července 1949 byli porubští 
zemědělci odkázáni se svými dodáv-
kami na hospodářské družstvo ve Svi-
nově. Poněvadž po reorganisaci bílo-
veckého okresu byl přivtělen Svinov 
k okresu ostravskému, bylo utvořeno 
dnem 1. srpna 1949 samostatné hos-
podářské družstvo v budovách býva-
lého velkostatku v  Porubě, kterému 
podléhali rolníci z Poruby, Pustkovce 
a Velké Polomě.

• Dřevo opracující závod Delta praco-
val po celý rok úspěšně a  nerušeně, 
takže mohl splnit svou práci v prvním 
roce pětiletého plánu už 11. listopadu 
1949. Závodní kuchyň, zřízena roku 
1947, byla během roku 1949 vybave-
na vzorným kuchyňským zařízením 
a pohodlnou jídelnou. Denně se podá-
valo průměrně 64 obědů a  22 veče-
ří. Za jednu porci platil dělník 8,- Kčs 
a závod doplácel 7,- Kčs.

• Krmášová pouť o  svatém Antoníč-
ku v  Porubě má prastarou tradici, 
neboť to byla jediná lidová atrakce 
ve starých dobách, kdy byly k Poru-
bě přifařeny obce Svinov, Třebovice 
a  Vřesina. [...] O letošní pouti nabí-
zeli kramáři své zboží ve 38 stáncích, 
většinou památkovou bižuterii a slad-
kosti. Předválečné stánky s  obleky, 
obuví, klobouky a  čepicemi, kozami 
a řetězy už zanikly. I venkovský lid už 
přivykl nakupovati své potřeby v reel-
ních obchodech místo u  jarmareč-
ních kramářů a  pochvaluje si nákup 
v družstevních a národních podnicích. 
Přesto schází se o svatém Antoníčku 
každoročně přes 2000 přespolních 
krmášníků, aby pozeblovali na křižo-
vatce mezi boudami, užili lidové vese-
lice a hostinských místností v lidovém 
domě a utratili slušnou částku peněz 
na kolotoči, na housence, na houpač-
kách, ve střelnici.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1949)

Když 29. dubna 1945 sovětští vojáci 
zlomili poslední německý odpor v  zá-
mečku, fronta se přesunula blíže k Os-
travě. A porubští občané mohli vyjít 
z  krytů, kde se schovávali několik dní. 
Pohled, který je čekal, byl podobný apo-
kalypse. „Všude, na cestách, v  zahra-
dách i v domech bylo plno mrtvých. Lidé 
spolu s dobytkem leželi v jámách, které 
zůstaly po bombardování,“ vzpomínala 
pro porubskou kroniku Alena Žáková. 
Většina obce byla v  troskách. Chmur-
ný dojem, který válkou zničená Poruba 
vzbuzovala, se zapsal hluboko do vzpo-
mínek i tehdejšího učitele Josefa Karase. 
„Netekla voda, nešel elektrický proud, 
lidé byli zdrcení. Největší bolest jsem za-
žil, když jsem uviděl školní budovu, sice 
celou, ale úplně zdevastovanou.“

Vzhledem k  rozsahu poškození bylo 
nutno s  obnovou začít okamžitě. Už 
30. dubna se ustavil Národní výbor pod 
vedením Josefa Gelnara, na který čekala 
obrovská práce. Zřizoval provizorní ne-

Obnova zničené obce začala

hned po skončení bojů
Když obyvatelé Poruby po skončení osvobozovacích bojů v dubnu 1945 

vyšli z krytů, čekal je šokující pohled. Většina obce byla zničena. S ob-

novou se začalo okamžitě, ovšem kvůli nedostatku všeho potřebného 

trvala několik let.

mocnice v sokolovně, ve školní budově, 
na hřišti, v  Lidovém domě a  na konec 
i v zámku, zajišťoval pochování padlých 
vojáků, obnovu dodávek vody a  elek-
třiny a především zásobování obyvatel. 
O pomoc se hlásili lidé, kteří přišli o stře-
chu nad hlavou, a  těch nebylo zrovna 
málo. Vždyť při bojích bylo zničeno čty-
řicet obytných domů.

„Byl jim rozdělován stavební mate riál 
a  nábytek ze zásob Blažejovy továrny 
a  ze zajištěného německého majetku 
pro první opravné práce na rozbitých 
střechách. Skorem veškerá okna v Poru-
bě byla rozbita tlakem vzduchu při vý-
buších bomb. A poněvadž tato pohroma 
postihla celý slezský kraj, zůstala okna 
po tři čtvrti roku bez skla nebo byla po-
bita dřevěnými překližkami, které byly 
taktéž přidělovány ze zásob Blažejovy 
továrny,“ popsala květnové dny roku 
1945 porubská kronika.

Právě továrna Ignáce Blažeje, i  když 
v průběhu bojů vyhořela, se velmi pod-
statně na obnově podílela. „Pro vybom-
bardované rodiny fi rma těsně po válce 
vyráběla provizorní montovatelné chat-
ky s  plochou přibližně 3x4 metry jako 
nouzové bydlení. Někteří občané v nich 
bydleli až do počátku padesátých let,“ 
poznamenala neteř továrníka Blažeje 
Věra Křibková.

Obnova kvůli všeobecnému nedostat-
ku probíhala velmi pomalu a stopy bojů 
nesla Poruba ještě několik dalších let. 
 (mot)
Prameny:
Kronika obce Poruby
Vzpomínky pamětníků

Jedním z prvních úkolů národního vý-
boru bylo postarat se o padlé vojáky.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba 



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Ing. Václav Bukovský, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, 
DiS., Ing. Petra Gembalová, Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 

599 480 291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. Grafi cká 
úprava: Profi -tisk group, s.r.o. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 4. 5. 2015. 

Pojmy známé i neznámé

FotosoutěžKvěten v porubské historii

2. květen 1960
Bylo rozhodnuto o  zbourání mostu, který spojoval starý 
hřbitov u kostela svatého Mikuláše s novým.

29. květen 1961
Voda z Porubky byla vpuštěna do nového koryta. Tím se 
práce na přírodním koupališti přesunuly k úpravě vodní ná-
drže.

19. květen 1963
Na porubském koupališti pořádal TJ Baník závody motoro-
vých člunů.

Květen 1966
Začala montáž červených orientačních čísel udávajících 
přehledněji pořadí domů v  ulicích, na rozdíl od starých, 
až dosud užívaných modrých čísel popisných, která nešla 
vždy v pořadí a ztěžovala orientaci.

13. květen 1967
Přírodní koupaliště zahájilo sezonu a hned první den zazna-
menalo teplotu vody 18 °C a návštěvnost 3000 lidí.

Květen 1970
V 7. obvodu byla otevřena restaurace Zuzana. Podnik patřil 
spotřebnímu a výrobnímu družstvu Budoucnost, který jej 
vybudoval nákladem pět milionů korun. V objektu fungova-
la restaurace, kavárna, bufet a banketní místnost.

2. květen 1971
Auto moto klub Poruba připravil v 5. obvodu motoristickou 
soutěž rychlosti, obratnosti a jistoty.  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Florén
Nejstarší zlaté mince doložené na našem území jsou keltské 
duhovky (statéry). Nejstarší česká středověká zlatá mince 
se razila od roku 1325 a dostala jméno podle Florencie. Aby 
svůj záměr realizoval, pozval Jan Lucemburský do Čech 
italské fi nančníky. Zavedení zlaté mince vyplývalo zejmé-
na z požadavků mezinárodního obchodu nahradit zlatým 
standardem nekvalitní stříbrné mince. Brzo se však ukázalo, 
že česká produkce zlata není tak velká, aby pokryla potře-
by mincovnictví. Florény se sice razily ještě za Karla IV., ale 
v poměrně malém množství. V polovině 14. století je v čes-
kých zemích nahradily další zlaté mince – dukáty, které Ka-
rel IV. nechal razit v Lucembursku.

Fukar
Fukar je zařízení, které žene proud vzduchu. Začaly se po-
užívat v 16. a 17. století v zemědělství k čištění zrna od plev, 
zlomků slámy a dalších nečistot. Fukary pracovaly na prin-
cipu prohazování obilí do větru. Základem zařízení byla 
dřevěná skříň (tzv. buben) s násypným košem. Uvnitř byl 
větrák poháněný klikou. Jakmile se roztočil, vytvořil proud 
vzduchu, který hnal plevy horem ven, zatímco těžší zrno 
propadávalo dolů.

Holubinka
Holubinka tvořila součást čepce lidového kroje, který se 
nosil na Plzeňsku, Kralovicku, Táborsku a Boleslavsku. Šlo 
o pruh naškrobeného bílého plátna, který se vázal do mašle 
a upevňoval do týla jako součást čepce. Na konci jej ob-
vykle zdobila bílá výšivka. Popularitu jí přinesla Smetano-
va opera Prodaná nevěsta. Když byla v Národním divadle 
v Praze v 90. letech 19. století uvedena poprvé, vystupovali 
herci v  autentických krojích z  Plzeňska. Další výpravy se 
původních předloh už moc nedržely, zachovaly z nich pře-
devším to, co bylo nejcharakterističtější, tedy stuhy, pentle 
a hlavně holubinky, často extrémně zvětšené.  (jokr)

Pramen:   Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový 
slovník historických pojmů, které upadají v zapomnění

Část Poruby na snímku byla vyfotografována koncem 60. let 
20. století. Poznáte, o jakou lokalitu jde? Své odpovědi můžete 
zasílat do 26. května na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, nebo 
e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz. Ze správných od-
povědí vylosujeme výherce, který získá karafu na víno. Další tři 
vylosovaní obdrží prezentační předměty Poruby.  (jokr)

Tajenka: Kutné Hory

Doplňovačka

Po druhé světové válce byla řada slezských obcí značně po-
škozena, a proto Zemský národní výbor v Ostravě zorganizo-
val akci s názvem Budujeme Slezsko. Díky tomu získala Poru-
ba v Čechách své patronátní město. Obyvatelé (viz tajenka) 
pořádali na pomoc zničené Porubě fi nanční i ošacovací sbírky, 
rolníci dostali chovný skot a prasata, porubští hasiči obdrželi 
novou motorovou stříkačku a například děti mohly díky patro-
nům odjet na ozdravovací tábory.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby 

Doplňte: 1. libovolná osoba; 2. jedlá hřibovitá houba se sliz-
kým kloboukem; 3. zámek (slovensky); 4. zápis historických 
událostí v časovém sledu; 5. lůžko pro nemluvně; 6. cyklický; 
7. šifrovat; 8. skladba pro čtyři nástroje; 9. klisna (zdrobněle).

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



16

PRIO Inzerce

R
V

-1
50

00
19

/2

29⁄5 — 4⁄6/2015

Festivalový zámek
Divadelní zóna
Open Air Place

Sporťáček
koncerty: 

NO NAME, Michal Hrůza, 
BUTY, Vivaldianno, Laco Deczi

celodenní programy 
na náměstí

55. mezinárodní
festival filmů
pro děti a mládež

www.zlinfest.cz
#ZLINFEST

55 
Zlín Film
Festival 

Generální partnerSpolupořadatel Finanční podpora

Hlavní partneři

Generální mediální partner

Hlavní mediální partner

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

R
V-

14
00

33
9/

5
R

V-
14

00
33

9/
5

R
V-

15
00

20
7/

1

Chcete mít stabilní 
 

  bezúhonnost a spolehlivost
  komunikativnost 

  samostatnou práci


